

LIFE-Giving Water - calea către accesul pe termen lung la sănătate

Cod proiect: ROUA00343

Buletin informativ Nr. 1

Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava derulează proiectul transfrontalier **Giving Water - way towards long-term access to health**, Acronim **LIFE**, cod ROUA00343. Proiectul este finanțat din Programul Interreg NEXT VI-A România-Ucraina 2021-2027, prioritatea de dezvoltare socială transfrontalieră.

Principala provocare abordată de proiectul LIFE se identifică prin lipsa informațiilor despre stațiunile termale, sărate și cu ape minerale din regiunile de frontieră, ceea ce împiedică accesul la servicii medicale de calitate din această specialitate, în special pentru grupurile vulnerabile afectate de războiul din Ucraina.

Obiectivul general al proiectului este de a îmbunătăți accesul la servicii medicale pe acest tip de tratamente balneo-fizio-terapeutice și de a promova activitățile economice, prin creșterea gradului de conștientizare a existenței resurselor existente de apă termală, minerală și sărată. Proiectul își propune să faciliteze cooperarea durabilă între instituțiile medicale și centrele de tratament pe o mare arie geografică de frontieră din nordul României, conducând în cele din urmă la informarea, creșterea și facilitarea accesului la servicii medicale și, ca o consecință secundară deosebit de importantă, la dezvoltarea economică în regiunea transfrontalieră.

Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava participă la acest proiect în calitate de partener, alături de Consiliul Județean Satu Mare și Asociația Internațională a Instituțiilor de Dezvoltare Regională "IARDI" din Ucraina, aceasta din urmă fiind și coordonatorul proiectului. Perioada de implementare a proiectului este de 18 luni, 5 aprilie 2025 - 4 octombrie 2026, bugetul total al proiectului fiind de 386.922,84 € din care, 348.230,55 € sunt alocați de Uniunea Europeană.

Delegația Ucrainei a participat la acest eveniment cu experți de prestigiu, cu reprezentanți ai celor mai importante comunități din regiunea Transcarpatia și cu membrii echipei de implementare: expert cu atribuțiuni de coordonare în ecologie Mikhailo HAIDUR de la Administrația Regională Transcarpatia, expert Andrii FARTUSHOK de la Serviciul pentru Restaurare și Infrastructură, Oleksander TOVT - primarul comunității Koson, Serhiy KOHUTYCH – vice primarul comunității Baranynci, Nagy HANNA – primarul comunității Velykobyhanska, expert în turism Marianna GOTRA de la Administrația Regională Transcarpatia, expert Halushla OLHA de la Administrația Regională Transcarpatia, expert Oleh HANYCH, Nataliya NOSA (IARDI), Vadym PYLYPENKO (IARDI) și Nataliya SHTYBEL (IARDI).



În etapa a doua a proiectului vor fi organizate vizite de studiu în județul Suceava, cu scopul de a identifica principalele centre de tratament cu apă minerală și sărată în comunele Solca și Cacica dar și în regiunea Vatra Dornei. Experții din România și Ucraina, împreună cu reprezentanții comunităților, vor efectua vizite la cele mai importante baze de tratament. În urma acestor vizite de investigare, experții, cu ajutorul specialiștilor consacrați în alimentație și medicină, vor constitui o bază de date, cu centrele de tratament din județul Suceava, evidențiind toate aspectele și facilitățile cu privire la afecțiunile care pot fi tratate cu apă sărată și minerală. Ulterior va exista și o promovare a acestor centre de tratament în mediul online prin intermediul platformelor proiectului, dar și prin intermediul unui catalog care va fi distribuit centrelor de tratament.

Potrivit coordonatorului proiectului din partea universității sucevene, conferențiar dr. ing. Pavel ATĂNĂSOAE, se are în vedere promovarea centrelor de tratament și dezvoltarea de programe inovatoare pentru cooperarea în dezvoltarea sectorului medical, spre beneficiul celor interesați. Printre beneficiari se numără populația din regiunile de frontieră, instituțiile medicale, centrele medicale, centrele de ape minerale și sărate, refugiații, dar și persoanele cu dizabilități afectate de războiul din Ucraina, precum și a persoanelor vulnerabile. Astfel, sunt necesare eforturi de colaborare din partea tuturor instituțiilor din zona transfrontalieră, pentru a maximiza impactul proiectului în vederea facilitării unei cooperări durabile între instituțiile medicale.

Contact:

Telefon: +40 230 520 080/630,
e-mail: pavel.atanasoae@usm.ro

Acest material a fost produs cu sprijinul Uniunii Europene. Conținutul acestui material intră în responsabilitatea Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava și nu reflectă în mod necesar poziția oficială a Uniunii Europene sau a structurilor de management ale Programului Interreg VI-A NEXT România-Ucraina 2021- 2027.



www.ro-ua.net



Universitatea
Ștefan cel Mare
Suceava

Despre proiectul LIFE

Scopul general al proiectului este de a îmbunătăți accesul la promovarea stațiunilor balneare existente și potențiale din regiunile de frontieră dintre Ucraina și România pentru populațiile vulnerabile, refugiați și persoane strămutate în interiorul țării, precum și pentru persoanele afectate de războiul din Ucraina. Impactul proiectului pe termen mediu și lung este de a crește accesul la servicii medicale și de a spori activitatea economică a populației prin crearea și promovarea de noi produse informaționale despre sănătate, tradiționale pentru sectorul sănătății. Platformele LIFE și HEALTH vor oferi o rețea consolidată pentru furnizarea de informații medicale online și sprijin instituțional în limbile română, ucraineană și engleză, pentru a asigura un nivel ridicat de acces la servicii medicale pentru toate grupurile de populație din regiunile de frontieră dintre Ucraina și România.

Proiectul introduce **platforma LIFE**, o resursă online care oferă informații și asistență medicală în mai multe limbi. Această platformă consolidează informațiile despre stațiunile termale și cu ape minerale sau sărate, făcându-le accesibile tuturor grupurilor de populație, inclusiv celor vulnerabile, cum ar fi refugiații și persoanele strămutate în interiorul țării. Prin centralizarea acestor informații, proiectul abordează provocarea accesului limitat la informații despre serviciile medicale din regiunile de frontieră. Un alt aspect inovator este crearea **platformei HEALTH**, care se concentrează pe promovarea, distribuirea și comercializarea serviciilor medicale în regiune. Prin punerea în comun a resurselor și eforturilor, proiectul sporește gradul de conștientizare a resurselor existente de apă termală, sărată și minerală, crescând astfel accesul la servicii medicale.

Principalele rezultate ale proiectului sunt:

1. Creșterea gradului de conștientizare a tuturor grupurilor de populație cu privire la dezvoltarea centrelor și locațiilor de sănătate;
2. Îmbunătățirea infrastructurii centrelor de sănătate și a stațiunilor locale;
3. Creșterea accesibilității serviciilor medicale și a atractivității centrelor locale de ape minerale/ termale/ sărate prin crearea platformelor **LIFE** și **HEALTH** și crearea de rețele în domeniul dezvoltării sectorului sănătății în regiunile de frontieră dintre Ucraina și România.

Principala problemă abordată în cadrul proiectului se referă la lipsa informațiilor despre locurile și centrele care oferă servicii medicale și care pot fi atractive pentru instituțiile medicale pentru a oferi recomandări complete pacienților care au nevoie de sprijin în domeniul apei minerale/ termale / sărate, precum și pentru toate grupurile de populație din regiunile de frontieră, inclusiv refugiații și persoanele strămutate intern, dar și persoanele cu dizabilități ca urmare a războiului din Ucraina. Pentru a aborda această problemă, vor fi create cele două platforme informaționale și instituționale amintite, în acest fel stabilindu-se o cooperare strânsă cu instituțiile de asistență medicală din România și Ucraina. Cercetările în acest sens vor fi efectuate în Suceava și Satu Mare (regiunile de frontieră românești) pentru a studia situația și capacitățile locale, iar numeroase organizații, instituții medicale, centre de sănătate și centre de apă termală/ minerală/ sărată vor fi implicate în aceste rețele de sănătate. Abordarea transfrontalieră este un alt aspect inovator al proiectului. Recunoscând resursele naturale comune și provocările comune cu care se confruntă atât Ucraina, cât și România în regiunile de frontieră, proiectul își maximizează impactul și eficacitatea. Această abordare elimină barierele tradiționale și încurajează colaborarea transfrontalieră, ducând la soluții mai cuprinzătoare și beneficii mai ample pentru toate părțile interesate implicate.

Proiectul are în vedere studii și cercetări în sectoarele sănătății în anumite regiuni de frontieră, precum Suceava, Satu Mare și Transcarpatia. Aceste studii își propun să identifice oportunitățile și provocările locale, contribuind la dezvoltarea de soluții personalizate. Prin integrarea perspectivelor și expertizei locale, proiectul își asigură relevanța și eficacitatea în abordarea nevoilor unice ale fiecărei regiuni.

Per ansamblu, abordarea proiectului se caracterizează prin accentul pus pe colaborare, inovare și incluziune. Prin introducerea platformelor amintite, încurajarea cooperării și desfășurarea de cercetări specifice, proiectul depășește practicile existente în sector și în țările participante, ducând în cele din urmă la îmbunătățirea accesului la servicii medicale și la dezvoltarea economică în regiunile de frontieră dintre Ucraina și România.

Conferința de deschidere

Premergător conferinței de deschidere, în data de 24 iunie 2025, a fost organizată o ședință comună la care au participat, echipa de implementare a proiectului LIFE a Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava și experți locali selectați, delegația Consiliului Satu Mare și delegația asociației IARDI, împreună cu experții selectați pe domenii și părțile/actorii interesate din regiunea Transcarpatia, din Ucraina. La această ședință de lucru, au fost trecute în revistă principalele obiective ale proiectului și au fost analizate soluțiile cele mai potrivite, optimizate, pentru cooptarea și implicarea în proiect a instituțiilor profesionale regionale și locale, a administrațiilor cu competențe în zona de asistență medicală, a centrelor de îngrijire a sănătății (stațiuni cu apă termală, minerală și sărată, unități cu servicii medicale și pentru transport) și a centrelor turistice.



În data de 25 iunie 2025, a avut loc conferința de deschidere a proiectului LIFE la care au participat membrii echipelor celor doi parteneri precum, reprezentanți ai comunităților din Ucraina, oficialități ale mediului academic sucevean, reprezentanți ai instituțiilor medicale din Suceava, experți selectați, specialiști în domeniul respectiv, din zona de tratament balnear, informaticieni, specialiști în inginerie alimentară, precum și reprezentanți ai comunităților locale, unități specializate din Cacica și Solca, care gestionează baze de tratament cu apă sărată. În cadrul conferinței de deschidere au avut loc prezentări ale experților din domeniu a partenerilor de proiect, din România și Ucraina, cu privire la beneficiile apelor termale și sărate precum și calitățile apelor minerale terapeutice utilizate în tratamentul balneofiziologic.



Din partea Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava au susținut prezentări tematice, conferențiar universitar dr. Călina Sînziana SILIȘTEANU, șef lucrări dr. Andrei COSTEA, profesor universitar dr. ing. Mircea OROIAN, decan al Facultății de Inginerie Alimentară, ing. Răzvan UNGURAȘU, specialist cu experiență în proiectarea platformelor informatice și Dr. Paul TURCOMAN, experți în cadrul proiectului LIFE.